**A**gnus es domie & laudabilis ualde. &  
sap̄e tue nō est numerus laudare te uult  
homo aliqua porcio creature tue. homo  
circumferēs mortalitatē sua; testimoniiū peccati  
sui. testimoniiū. qz supbis resistis. Et tam te laudae-

**N**onne mea  
peccati  
qui tentas es nolo  
iniquitas mea libet  
quād impietas obſer-  
qui p̄mete mīa tua  
loqui. Er tu fratres  
heretici mei. Quod  
nisi mīa qui a neficio  
naturā fine mortis  
mārtes lactis bām  
in me sibi rōbera i  
sa rebas alimentū  
ārinas usq; ad f

vult. **T**u excitas ut lauderis. quia fecisti nos ad te & inquietum est cor nostre. donec requiescat in te. **I**nvoac te domine fides mea. quia inspirasti mihi per humanitatem filii tui. pro mysterio predicatoris tui. **Q**uo modo inuocabo deum meum. **Q**uoniam in meis uerbi inuocabo. **E**t quis est locus in me quo veias in me. **I**ta ne deus meus quicquam in me est quod capiat te. **A**n potius non eum nisi essem in te in quo omnia. **E**tiam sic domine quo te inuoco. cum in te sim. aut vnde venias in me. **Q**uo recedaz extra celum & terram ut inde veniat in me deus meus. qui dixit celum et terram ego implebo. **C**apiunt ne ergo te celum & terram. quoniam implexa ea. an non habes necessitate. ut a quoque otinearis qui continet omnia. quoniam quoniam implexa continebitur in multis. **N**on enim vasa que te plena sunt stabiliter faciunt. quia & si frangantur non confundentur. & cum effundentur super nos. non tu iaces sed erigis nos. non tu dispergeris sed colliges nos. **S**ed quo implexa omnia te coto implexa oia. **A**n quoniam non potest totum te cape omnia. pentelem tui capiunt. an ubique totus es. & res multa te totum capit. **Q**uid es ergo deus meus. **Q**uid rogo nisi dominus meus. **H**um me optime. potentissime. secretissime. preciosissime. pulcherrime. stabiliter & incomprehensibilis. immutabilis. mutans omnia. nunquam nouus. nunquam vetus. mouens omnia & in vetustate producens superbos & nesciunt. Semper agens semper quietem. colligens & non egens. portans et implexa & protegens. creans & nutriendis & perficiens. querens eum nihil deficit tibi. **A**mas nec estas. zelans & securus es. peniteat te et non doles. irascis & tranquillus es. opera mutans nec mutantur consilium. Recipis quod inuenis. & non quoniam amisi. non quoniam iops. & gaudes lucris. Nunquam auarum & suras exigis. Superrogas tibi ut deas. & quis habet quoniam non tu. Reddis debita nulli debes. donas obicit nihil prodens. **E**t quid dixi mihi. Deus meus. vita mea. dulcedo mea sancta. aut quid dicit aliquid eum de te dicit. & ve tacetibz de te. quia loquaces muti sunt. **Q**uis mihi dabit ut venias in cor meum. & imberies illud & obliuiscar mala mea. & unum bonum meum amplectar te. **Q**uid mihi es. Miserere et loquar. **Q**uid tibi sum ipse. ut amari te iubetas a me. & nisi facias irascaris mihi & mineras igitur misericordias. pua ne est ipsa misericordia si non amem te. **D**ic mihi p. misericordias tuas domine deus meus quid mihi sis. **D**ic anima mee. salus tua ego sum. angusta est dorsum anime mee quo venias. oro ut dilate abs te. ruinosa est. refice eam. habet que offendat oculos tuos. sed quis mundabit eam. Ab occultis meis in me det. a. a. p. s. t. **LVII.** **D**e confessione peccati infantie eius.

**D**onne tibi placuerunt sum aduersum dilectionem mea deus meus. & tu remisisti impietatem peccati mei. **N**on iudicando contendam tecum qui veritas es. nolo enim fallere me ipsum. ne mentiar iniquitas mea sibi. Non ego iudicando ostendo tecum quia si iniuste obsecrabo. dico. quia sum. Sime me tam loquaris quia quoniam ecce misericordia tua est. non homo irridet meus cui loquor. **E**t tu fortasse irides me. sed conuersus miserebis mei. **Q**uid est enim quod volo dicere deus meus. nisi quia nescio unde venerim in hanc vitam mortalē. siue morem vitalē nescio. Excepunt me consolatores lactis humani. nec mater mea. uel nutrices mei sibi uerae iudebant. sed tu mihi domine per eas dabas alimentum infantie sum institutōne tuam & diuitias usque ad fundum rerum dispositas. **T**u etiam mihi dabas nolle amplius quam dabis. & nutri-

entibus me dare miseri velle quod eis dabas. dare enim mihi per ordinatum affectum volebant. quo abundabat ex te. **N**am bonum erat eis. bonum meum ex eis quod ex eis non. sed per eas erat. ex te quippe bona omnia deus. & ex te salus mihi universa. **Q**uod ait aduenti postmodum clamare te mihi. per hec ipsa quoniam tribus in tuis et foris. **N**am tunc quidem sugere noras. & ad quiescere delectationibus. flere aut offensiones carnis mee nihil amplius. **E**t ecce paulatim sentiebam ubi esse. & voluntates meas uolebam ostendere eis. per quos implerem. & non poteram. quia ille intus erat illi aut foris. **I**taque iactabam membra & uoces. signa similia uoluntatibus meis. qualia poteram. & cum mihi non obtemperabam. uel non intellectu. uel ne obserbat indignabar. & me de illis flendo vindicabam. **T**ales esse infantes didici. & me tales fuisse magis ipsi mihi indicauerunt nescientes quoniam scientes nutratores mei. **V**nde autem tale animal. nisi abs te deus meus. aut quis erit sui artifex. aut ulla uena trahitur aliunde. quia esse & uiuere curat in nos. preterquam quod tu facis nos domine. cui enim & uiuere non aliud atque aliud est. quia sum esse & sum uiuere id ipsum sum. **S**umus enim es & non mutari. neque pergit in te hodiernus dies. & tam in te pagis. quia in te sunt & ista omnia. **N**on enim habent uias et aseundi nisi continet ea. Et quoniā anni tui non deficient. anni tui hodiernus dies. **E**t quoniam multi iam dies nostri & patrum nostrorum per hodiernū tuū transierunt. & ex illo accepérunt modos ut utrumque subsisterent. et ad hoc alii transibunt et accipient ut utrumque subsistat. **T**u autem idem ipse es. **E**t omnia crastina atque vetera. omniaque hesteria et retro-hodie facies. hodie fecisti. **E**xaudi deus meus. Ve peccatis hominum. **E**t homo dicit hec. et miserere eius. quia fecisti eum. et peccatum in eo non fecisti. **Q**uis mihi commemoret peccatum infantie mee. quia nemo mundus a peccato. cuius enim uita est uita super terram. **Q**uid ergo tunc peccabam. an quia uberibus inhibebam plorans. **N**on siquidem nunc facias. non quidem uberibus. sed esce congruentia annis meis ita inhibebor atque reprehendar iustissime. **T**unc ergo reprehendenda faciebam. sed quia reprehendet intelligere non poteram. nec mos nec ratio sinebat me reprehendi. **I**taque ibecillitas mea brodum infantiliū innocens est. non animus infantium uidi ego et sum exceptus zelatus puerum. **N**ondum loqueretur et in uebat pallidus amaro aspectu collateraneum suum. **Q**uod si iniuriantibus conceperam. et in peccato. et in mortali. ubi queso te domine deus meus ubi aut quando innocentia fui. **LVIII.** **D**e confessione peccati puericie.

**I**nfantie mee successit puericia unde loquaris incepisti. et uite humana pcellosam societatem ingressus sum. altius pendebas ex autoritate pentium. natumque maioribus hominum. Deus meus quoniam ibi in serias exceptus sum et ludificatus. quoniam qui dem mihi recte uiuere puerum id apponebat. obtenebat monentibus. ut in hoc seculo florere et excelserem linguosis artibus ad honorem hominum et falsas diuinias famularibus. **I**nde in scolā datus sum. ut litteras discerem. in quibus quid utilitatis esset ignorabam miser. si tamen segnis esset in discendo. uapulabam. **L**audabatur enim hoc a maioribus. et multi ante nos uitam istam agentes perstruxerat erunosas uias. per quas transire cogebamus multiplicato labore et dolore filii ad amorem. Peccabamus autem minus scribendo aut legendo aut cogitando de litenis quaz exigebarunt a nobis. **N**on enim deerat domine memoria

vel ingenio. que nos habet voluisti p illa. etate sat-  
sis sed ludere delectabat. & in nos ab eis vindica-  
batur. qui talia vtiqz agebat. Sed maiorū nuge ne-  
gocia vocanē. pueroz aut̄ cum sunt puniunt̄ a ma-  
ioribus. Et tamē bñ mibi siebat. & non faciebam  
ego bñ. Nō ei discerē nisi cogerer. Nemo aut̄ bñfa-  
cit iuit̄ etiā si bonū est quod facit. nec qui me uz-  
gebant benefaciebat. sed bñ mibi siebat abs te de-  
us meus. Illi em̄ non intueban̄ quo referre. quod  
me discere cogebant. p̄ter q̄ ad satiandas insat a-  
biles cupiditates copiose inopie. & ignomīnose  
glorie. Tu vero cui numerati sunt capilli nostri.  
erore oīm qui mibi instabant ut discerē vebaris  
ad vilitatē meā. meo aut̄ qui discere nolebam ute-  
baris ad penam meā. quia plecti non eram i digno.  
tantill̄ puer tant̄ peccator. Ita de non benefici-  
entibus bñfaciebas mibi. & de peccante meip̄ in  
ste retribuebas mibi. Iusti em̄ & sic est. ut pe-  
nit̄ sibi om̄s aīmus mordinatus. Tenere cogebar  
enē nescio cuius eriores. oblit̄ eroz meoz. &  
plorare didonem mortuā. quia se occidit ob amo-  
rem. cum interea meip̄ in his a te moriente deus  
vita mea siccis oculis ferrent miserim̄. Qui d̄ ei  
miseriū miserō non miserāte seip̄m. & flente dido-  
nis mortē que siebat amando enē. & non flente  
mo tē suā. que siebat non amando te. Deus lumē  
cordis mei. & panis oris mei. iunct̄ aīme mee. &  
virt̄ maritātē meā. & sinū cogitatōis men-  
tis mee. non te amabā & fornicabar abs te. et for-  
nicanti sonabat vtiqz euge euge. Amicicia eī huī  
mundi fornicatō abs te. Ve tibi flumē moris hūa-  
ni. quis resister tibi. Quādū non siccaberis quous-  
qz volues filios eue in mare magnū & fo-  
rni-  
sum quod vix transeunt qui līgnū cōscenderūt. nō  
ne ego in te legi. & tonant̄ ionē & adulteratē.  
tingebat hec homer̄. homib⁹ flagicōlis diuīa tri-  
buendo ne flagicā flagicā putarent̄. & vt quicū-  
qz ea fecisset non homies pditos. sed celestes deos  
putaret̄ imitat̄. Laudes tue domie suspenderūt  
palmitē cordis mei ad te ut non rapeat̄ p mania nu-  
garuz. turpis preda volatilib⁹. vultū tuū domie  
requirā. nam longe a vultu tuo erā affectu tēbro-  
so. Vide domie patienē. vt vides q̄ diligenter ob-  
seruent homies pacta lrārum & sillabaz a priori-  
bus locutorib⁹ accepta. & a te pacta ppetue salu-  
tis accepta negligāt̄. vt si quis cōtra grāmaticam  
disciplinā sine aspiratōne hoīem dixerit. magis di-  
spliceat homib⁹. q̄ si cōtra pceptum tuū hominez  
oderit cum ip̄e sit homo. Et certe non est interi-  
or lrārum scia q̄ scripta conscientia. id se alij non face-  
re quod nolit pati. Quā secret̄ es hitans in excel-  
sis in silentō. deus magnū solus. lege infatigabili  
spargens penales cecitates. supra illicitas cupidi-  
tates. Dico hec & cōfiteor tibi d̄ eus meus in qui-  
bus laudabar ab eis quib⁹ placere erat mibi tunc  
honeste viuere. non eī videbā voraginē turpitudi-  
nis. in quā pietas erā ab oculis tuis. Erā tām̄  
etiā tunc viuebā & sentiebā. meāqz in columitatez  
vestigii secretissime vñitatis exquirebā. Hoc aut̄  
peccabā. quod non in ip̄o sed in creaturis eius. me-  
atqz ceteras voluptates. sublimitates. veritates q̄  
rebam. atqz ita in dolores. cōfusiones. erores irru-  
ebam. **LIX** De confessione peccati adolesce-  
tie. Idem in secundo libro.

**R**ecordari uolo trāfactas feditates meas  
non q̄ eas amē. sed vt amē te deus me⁹  
Amore amoris hoc facō. recolens vias meas neq̄

simas. in amaritudiē cogitationis mee. vt tu dulce-  
scas mibi. dulcedo non fallax. Felix & secura. col-  
ligens me a dispōsitione mea. in qua frustrā discis-  
sus sum. dum ab vno te auerſ̄ in multa euauī. ex-  
arsi enim in adolescētia. & siluescere auf̄ sum um-  
brosis amorib⁹. & cōputrui corā oculis tuis. mibi  
placens et placere cupiēt oculis hoīm. Et qđ erat  
quod me delebat nisi amare & amari. Sed non  
tenebat mod̄ ab aīmo vsq; ad aīm. qua ten̄ est  
luminos̄ limes amicicie. s̄ exaltabā nebula deli-  
mosa occupia carnis. & scatēbra pubertatis. et ob-  
nubilabāt cor meū. vt nō discernere serenitas di-  
lectōnis a caligine libidinis. sed verūqz in cōfuso  
estuabat. Inualuerat sup me ira tua et nesciebam.  
iamqz longī a te et sinebas iactabar et effūdebar  
ac diffliuebā. O tardū gaudiū meū. tacebas tunc  
et ego ibam longe a te. Porro ibā in plura et plu-  
ra sterilia semīa dolorū supba deiectōne et inq̄eta-  
lātitudie. quis mibi modularē erūnam meam et  
nouissimaz rez fugaces pulcritudies in vsuz ver-  
teret. et vsq; ad cōiugale litus exestuarēt fluctus  
carnis mee. feliciū absqz ppter regnū celozū. ex-  
pectarem amplex⁹ tuos. sed efforbiū miser seq̄ns  
impetu flux⁹ mei relicto te. et excessi om̄ia legitia  
mea. nec euasi flagella tua. Quis em̄ hoc mortaliū  
nam tu semp aderas misericordiē seutens. et ama-  
rissimis aspḡs offensionib⁹. om̄es illicitas iocūdi-  
tates meas. vt ita quererem sine offensione iocundari  
et vbi hoc possē non inuenire quicq̄ preter te dñe  
qui fingis labore i pcepto. pcutis vt sanes. occidis  
nos ne moriamur abs te. Monuit aut̄ me mat̄ mea  
cum ingēti sollicitudie ne fornicarer. qui mibi mo-  
nitus mulieb̄es videbāt. quibus obtempeare eru-  
bescerē. Illi aut̄ tui erant et nesciebā. et in illa con-  
temnebaris a me filio eī. Sed preceps i bā tanta  
cecidate. vt inter coetancos meos puderet. me mō-  
ris dedecoris. quādo audiebā eos iactātes flagicā  
et cātōmagis gloriātes. quātōmagis turpes cēnt  
et libebat facē non solū libidinē facti. sed etiam  
laudis. Quid dignū est vitupatōe nisi viciū. ego  
ne vituparer vitiōsor siebā. Et rbi n̄ suberat quo  
admissō equarer pditis. fingebar me fecisse quod  
non fecerā. ne eo viderer abiectior. quo erā inno-  
centior. Ecce cum quib⁹ comitib⁹ iter agebā plate-  
arum babilonie. et volutabat i ceno eius. tanq̄ in  
cīnamomis et vnguētis p̄cōsis. et in vmblico eī  
quo tenaciū inhererē. calcabat me inimic⁹ inuisibili-  
lis. et seducebat me. quia ego seductilis eram. Re-  
laxabāt etiā mibi ad ludēdū habene. vltra cēpa-  
mētum severitatis in dissolutōne affectōnū varia-  
rum. et in oībus erat caligo intercludēs mibi de-  
mē serenitatē veritatis tue et pdibat quali ex adi-  
pe iniquitas mea. **LX** De furto eī in pīris  
cōmīsso.

**F**urtum punit lex tua domie. et lex scrip-  
ta in corde homis quā nec ip̄a delet iniqui-  
tas. quis em̄ sur equo aīmo furē patitur  
Et ego furtum feci nulla cōpulsus egestate nec  
penuria. sed fastidio iusticie et sagina iniquitatis  
Nam id furatus sum. quod mibi abūdabat. et ml̄  
to melī. Amanū defectū meū. non illud ad qđ de-  
ficebam. Turpis aīma desiliēs a firmam̄to tuo in  
exterminū. non de decore aliquid sed dedec̄ ap-  
petēs. Ista em̄ poma que furat̄ sū decerp̄ta pieci  
epulat̄ inde solam iniquitatē. Nam et si quid eo  
rum in os meū strauit cōdimentū mibi faci⁹ fuit  
erat em̄ mibi meliorum copia. illa aut̄ decerp̄si vt

furarer. Nunc igit̄ domī deus quero · quid me in furto isto delectauerit. & ecce sp̄s nulla est · non saltē ut est q̄dam defectua sp̄s. & vmbra tica vi c̄is fallentib⁹ · nam et supbia celsitudinem imitāt̄. cum tu sis sup oīa deus excelsus · et blandicie amari volunt · cum nihil sit tua caritate blandiz. Ignavia quiete appetit · et que quies certa p̄ter dominū Luxuria satietate · & tu es plenitudo & indeficiēs copia incorruptibilis suavitatis. Avaricia multa possidet. & tu possides om̄ia. Inuidia de excellētia litigat · te aut̄ quid excellenti⁹. Ira vndictam querit · te aut̄ iusti⁹ quis vndicat. Tristitia rebus amissis cōtabescit · quia ita nolles sibi · sicut tibi nihil potest auferri. Ita fornicat̄ aīma cū auertitur ab te. & querit extra te ea que pura & liqda non inuenit · nisi cum redierit ad te. Peruersa te imitātur om̄es · qui longe se faciunt a te. & extollunt se aduersū te · sed etiā sic te imitādo iudicant te creatorem esse om̄is nature. & ideo non esse quo oīo recedat a te. Quid ergo in illo furto dilexi · & in quo teum meū puerse imitatus sum. An libuit facere contra legem saltem fallacia · quia potentatu non poterā · ut increatā libertatē captiu⁹ imitarer faciendo impune quod non liceret tenebrosa om̄i potentie similitudine. Ecce est iste seruus fugiens dominū suum · & cōsecut⁹ vmbram. O putredo. Monstr⁹ vite & mortis profunditas. Potuit ne libere quod non licebat · non ob aliud nisi quia non licebat. Gratiae tue domine & misericordie tue de puto · quia peccata mea tanq̄ glacies soluisti · gratiae tue deputo etiam quecunq; malo non feci. Quid enim facere non potui. Non ergo me derideat quis ab illo medico egrum sanari · a quo si bi prestatum est ut non egrotaret vel potius ut minus egrotaret. Quis est aut̄ qui doceat me · nisi q̄ illuminat cor meum · & discernit vmbras eius · q̄ in illis pomis mibi voluptas non erat · erat in ipso facinore · quam faciebat cōsortium simul peccantium. Nam confricatō consociorū animorū accendebat pruritum cupiditatē mee. Et quid erat ille affectus aīmi · risus erat quasi titillato corde · q̄ eos fallebam⁹ · qui hec a nobis fieri non putabant · & vehementer nolabant. Nemo aut̄ solus facile ridet · nisi cuz aliquid nimis ridiculū sensib⁹ occurrit animo. ego igit̄ solus id omnīmo non facerez. Oni misimīca amicicia · seductō mentis inuestigabil ex ludo & ioco nocēdi auīditas · nulla lucrī · nulla ulciscendi libidine. Sz cum dīcē eamus & faciamus pudet non esse impudentē. Quis aperiet hanc tor tuosissimam & implicatissimā nodositatem que se da est · nolo eam videre · te volo iusticia pulcra & decora honestis luminibus & insatiabili satietate. Quies est apud te valde & vita imperturbabilis. Qui intrat in te · intrat in gaudiū domī sui · & nō timebit · & habebit se optime in optimo. Defluxi ego a te · & erāui deui⁹ a stabilitate tua · & fact⁹ suz mīhi regio egestatis. **LXII** De amorib⁹ eius illicitis. **LXIII** De amorib⁹ eius in libro tercio.

Eni carthaginem. & circūstrepebat me vndiqz sartago flagiosoz amoī. Ode ram securitatem. & viam sine muscipulis · quoniam famē erat mīhi intus ab interiore cibo teip̄ deus meus · & ea fame non esuriebam. Sz erā sine desiderio alimentoz incorruptibiliū · non quia plenus eis eram · sed quo manior eo fastidiosior. & ideo non bene valebat aīma mea · sed vlcerosa pīciebat se foras misabiliter scalpi aīdo conta

ctu sensibilium. Amare & amari dulce mībi erat · magis si amātis cor ge fruerer. Venam igit̄ amicīcie coīquīnabā sordibus cōcupiscentie· candorem q̄ eius obnubilabā caretō libidois. Deus me⁹ q̄n to mībi felle suauitatē illā · & q̄ bonus aspisti · rā piebāt me spectacula theatrica. Quid est aut̄ q̄ ibi homo vult dolere · cum spectat luctuosa & tragicā · q̄ tamē ip̄e pati nollet · & tamē pati vult ex eis dolorē spectator & ip̄e doloroz voluptas ei⁹ est. Quid est nīsi miserabilis īsanīa · q̄q̄ cum ip̄e pati miserīa · cum aliis cōpatit̄ misericordia dici solet. Sed qualis tandem misericordia ī rebus fī etiis & scēnīcis. Non em̄ ad subueniendū p̄uocāt̄ auditor. sed em̄ ad dolendū inuitat̄. Et si calamītates iste sic aganē · vt qui videt nō doleat · abscedit ī de fastidiens & reprehēdēs. si aut̄ doleat manet intentus & gaudens · lacrime ergo amantur & dolores. Certe om̄is homo gaudere et amare vlt̄ an cum miserum nemīne esse libeat · libet tamē esse misericordēs. Quod quia non sine dolore est · hac vna causa amanē dolores. Et hoc de illa vena amicīcie est. Sed quo vadit quo fluit · vt quid decurrit ī torrentē pīcis ebullientis estus ī manes tetraruz libidinū · ī quos ip̄a mutat̄ & vertit̄ p̄ nutū p̄p̄um de celesti serenitate detorta & delecta. Repudietur ergo misericordia. Nequaq̄. Ergo amenē dolores aliquādo. Sed caue īmūndiciā aīa mea sub custode deo meo. Neqz em̄ nūc non miseriō · sed tunc ī theatris cōgaudebam amantibus · cum sese fruebāt̄ p̄ flagicia · q̄uis īmāgarie gereretur hec ī ludo spectaculi. Cū aut̄ sese amittebāt̄ quasi misericors strītabar · & vtrūqz delectabat̄ tamen. Nunc vero magis miseriō gaudēt̄ ī flagicio · q̄ velut dura perpessum detimenta p̄nicio se voluptatis et amissione misere felicitatis. Hec certe verior est misericordia · sed non ea delectat̄ cor. Nam & si app̄batur officō caritatis qui dolet miserum · mallet tamē vīqz non esse quod doleat qui germanicus misericors est. Nonnullus itaqz dolor app̄bandus est · nullus amandus. Hoc enim tu domī deus qui amas anīmas · longe alteqz p̄rius q̄ nos & incorruptibiliū misereris · q̄ nullo dolore sauciaris. Et ad hec quis ydoneus.

## **LXII** De studiis eius et errore mani cheorum.

**L**icitato iam ordīne discendi · p̄uenēram ī quendam librum cuiusdam ciceronis de exhortatōne ad philosophiam · q̄ mutauit aīfe etūm meū · et ad teip̄m domīne mutauit preces meas · viluit mībi repente om̄is uana species · et sapiētīe īmortalitatem cōcupiscentiam estu cordis īcredibili · et surgere iam ceperā ut ad te redirem. In eo libro manifestatur illa apostoli admonitō. Videte ne quis iūos seducat per philosophiam et īmanem seductōnem z̄c. Sed tūc deus laumen cordis mei · nondum mībi apostolica ista nota erant · hoc tamen solo ī illa exhortatōne delectabat̄ · q̄ non illam aut̄ illam sectā · sed ip̄am quecunq; esset sapientiam ut diligenter et quererē et tenerem fortiter excitabar bīone illo · et accēdebar et ardebam. Et hoc solum me ī tāta flagitia refringebat · q̄ non erat ibi nomen xp̄i · quod ī ip̄o lacte matris tenerz cor meum pie biberat · et alte retinebat. Et quidquid sine hoc nomine fuissz q̄uis literatum et expolitū et veridicū · non me totum rapiebat. Itaqz īstitui ī scripturas sāctas animum itendere · et ecce uideo rem non detectaz

superbis. nec nudatā pueris. sed incessu humilem. successu exelam. & velatā misteriis. Et non erā ego talis. vt in eum intrare possem. & ad ei⁹ gres sus inclinare ceruicē. sed rīsa est mihi indigna quā tulliane comparem dignitati. tumor em⁹ meus refugiebat modū eius. & acies mea non penetrabat in teriora eius. Verū tamē illa erat que cresceret cu⁹ pūulis. sed ego fastu turgidus mihi grandis ēē vi debar. Itaqz incidi in hoīes supbe delirantes. carnales et loquaces. qui dicebant veritas veritas. & nūsq⁹ erat in eis. Ve ve quib⁹ gradib⁹ deductus sum in p̄funda īferi laborans & estuans īopia veri. cum te deus meus non secūdū intellecū mētis. quo me beluis prestare voluistī. sed hīm carnis sensum quererē. Tu autē eras interior intimo meo & supior sūmo meo. sūme bone. pulcritudo pulcroz oīm. Offendi in illam mulierē audacem īopem prudentie enigma salomonis. que me seduxit quia īuenit me foras hītantem in oculo carnis mee. & talia ruminantē apud me qualia p̄ illū vorassem. Nesciebā em⁹ aliud vere quod est. Et quasi acutele mouebar. vt suffragerer stultis deceptoribus cum a me quererēt. vnde malū. & vtrū forma corpora deus īmiret. & hēret capillos & vngues. Quibus rebus ignar⁹ p̄turbabar. & a veritate recedens. in eam mihi ire viōbar. quia malū non noueram nihil esse. nisi priuatōnem boni v̄sq⁹ ad qđ omnino non est. Quod vnde nossem cuius vīdere v̄sq⁹ ad corpus erat oculis. & aīmo v̄sq⁹ ad fātā ma. Et non nouerā sp̄n esse deum neq⁹ quid in nobis esse hīm quod similes essem⁹ deo. Neq⁹ nouerā iūsticiā īteriorē veram. non ex consuetudine iūdicantem. sed ex lege iūstissima dei omnipotētis qua formarentē mores regionum & diez. p̄ regionib⁹ & diebus. cum ipa vbiqz ac sempēt. nō alibi alia nec alias aliter. hīm quam iūsti esent abrahā. y. & ia. & moy. & dāvid. & illi omne s laudati ore dei. sed eos ab imperitis iūdicari īsiquos iūdicātib⁹ ex humano die.

**LXIII** *Excusatō patriarcha cōtra blasphemā eoz.*

**Q**uidam īdignanē cum audierint illo seculo licuisse iūstis aliquid quod isto seculo non licet iūstis. & quia illis aliud p̄cepit deus. iūstis aliud. p̄ temporalibus causis. cum eidem iūsticie v̄trīqz seruierēt. cum ī uno homine. & in uno die. & in vnis edib⁹ videant aliud aliū mēbro congruere. & aliud iam dudu; li cuiusse. & post horam non licere. quiddā in illo angulo p̄mitti aut iuberī. quod in isto iūste vētē & vīndicēt. Nunquid iūsticia varia est et mutabilis sed tempa quibus presidet non pariter eunt. tem poraenim sunt. Homies autem quoz vīta brevis est super terram. quia sensu non valent causas cōtexere seculoz priorum. aliarūqz gentium quas experti non sunt cum his quas experti. In uno āt corpore vel die vel domo facile possunt vīde quid cui membro. quibus momētis quibus partibus. p̄ sonis ue congruat. in illis offenduntē. hic seruunt. Hec ego tunc nesciebam et non aduertebam. et feriebant vndiqz oculos meos et non videbam. mala om̄ia fiunt cum tu dereliqueris fons vite. qui es vñus et verus recto. et creator vñiversitatis. et priuata supbia diligēt in pte vñū falsū. Itaqz p̄tate humili rediēt in te. et purgas nos a mala osuetudine. et p̄picius es peccatis cōfitentium. si iam non erigamus aduersum te cornua false libertatis anaricia plus habendi. et damno totū amittendi

amplius amando p̄prium nost̄ q̄ te bonū oīm.

**LXIII** *De carnali eius dolore sup amico defuncto* *Idē in libro quarto.*

**H**inc me domī. et da mībi circūire memoria p̄ presenti preteritos circūitus erroris mei. et immolare tibi hostiā iubilatōnis. Quid em⁹ ego sum mībi sine te nisi dux ī p̄ceps. aut quid sum cum mībi bñ est nisi fugens lac tuū. aut fruens te cibo. qui non corrup̄t. Irrideant nos fortē et potētes. Nos autē infirmi et ī opes cōfiteamur tibi. Compauerā amicū societate studioz nūmis cauz. sed nondū sic erat amic⁹ sicut est vera amicitia. q̄ non est vera. nisi cu⁹ tu ēā ag glutinas caritatem diffusa ī cordib⁹. Sed tamē dulcis erat nūmis cocta feruore pariliū studioruz. Ecce tu īminens dorso fugitiuoz tuoz deus vltōnum et fons mīaz simul. qui queris nos ad te mīris modis abstulisti hoīem de hac vita. Quo dolore stenebratū est cor meū. Quidqđ cū illo cōica uerā sine illo ī cruciatū mībi vertebar. solus fletus dulcis erat mībi. et successerat amico meo ī dīcīs aīmī mei. Vbi autē īde auferebatur aīa mea. onerabat me grādis sarcina mībie. que ad te dñe leuāda erat et curāda. Sciebā sed nec volebā nec valebam. Mībi autē quia ī felix loc⁹ ego remāserā. vbi nec ēē possē. nec inde recedē. Miser erā. et miser est om̄is aīmus iūct⁹ amicitia reū mortaliū. et dilaniat cū eas amittit. et tūc sentit miseriā qua miser est et ante p̄ eas amittat. Porro tpa de die in dīe īferrebat alias sp̄es. et alias mēorias. et paulatī resarcinabant me p̄stnī generib⁹ delectatōnū. quib⁹ cōdebat ille dolor me⁹. Succedebat autē nō quidē dolores alij. cause tñ alioz doloz. Nam vñ mī scilicet ille dolor penetrauerat et īcīme. nisi q̄ fude ram in arenā cor meū. diligēdo morituz q̄li nī moriturum. Maxime ast me recreabat alioz amicorū solatia. cum quib⁹ amabam quod non p̄ te amabā. Et hoc erat ingens fabula et longum mendacium cuius adulterina confriatōne corrumpēbat mēs mea pruriens auribus. Alia quoqz erant que ī eis amplius anīmū capiebant. colloqui. coridere vīcissim. beniuole obsequi. si mullegere his itaqz hūiasmodi signis a corde amantū et reclamantū procedentibus per os. per linguam. per oculos. et mille motus gratissimos quasi fomitibus conflare animos. et ex pluribus vñum facere hoc est qđ diligīt in amicis. ita vt rea sibi sit humana conscientia. si amantem non reamauerit. nihil querēs ex eius corpore p̄ter iūstia beniuolētē. hinc iste luctus si quis moriatur. et ex amissa vita mortuū mors vīuentū. beatus qui amat te. et amicum in te. et īnīmīcum propter te. Nullū enim carum solus amittit. cui omnes in illo cari sunt. qui non amittitur. Et quis est iste. nisi qui fecit celum et terram et implet ea. et implendo ea fecit ea. Te nemo amittit. nisi q̄ dimittit. quo it quo fugit. nisi a te placido ad te iratū. Nam vbi non inuenit legem tuam in pena sua. lex tua ueritas est et ueritas tu. Deus uirtutum cōuerte nos. et osē de faciem tuam et salui erimus. nam quaqua uersum se uertit anima hominis. ad dolores figitur p̄terḡ in te. tamēt̄ figitur in pulcris extra te. et extra te. que tamen nulla essent. nisi ex te.

**LXV** *Exhortatō animarum ut ab amore sensibilium redeant ad deum.*

**L**audet te deus anima mea ex illis. sed non ex eis figura glutino amoris per sensus corporis. Ecce enim ista decedit ut alia succedant. & omnibus suis partibus constet infinita vniuersitas. verbum autem dei nusquam discedit. Ibi si ge mansionem tuam o anima mea. saltez fatigatae fallacij. veritati commendata quidquid tibi est a veritate. & non perdes aliquid & putrida tua reflorescent. & fluxa tua astringent ad te. & stabunt tecum ad semper stantem & permanenter deum. Ut quid pueras sequeris carnez tuaz. ipsa te sequat conuersa. Quidquid per illam sentis in pte est. & ignoras totum cuius he partes sunt. & tamen te delectat. Sed si ad totum apprehendendum esset ydoneus sensus carnis tue. ac non etiam ipse in parte vniuersi accepisset per pena sua iustum modum. velles ut transiret quidquid existit in presencia. ut magis tibi placerent omnia. Nam & quod dicitur per eundem sensum carnis audis. & non vis utique stare sillabas. sed transuolare ut alie veniant. & totum audias. Ita semper omnia quibus vnum aliquid stat. & non sunt omnia simul. plor delectant omnia quod singula si possint sentir omnia sed longe his melior est deus qui fecit omnia. ipse est deus noster & non decedit. quia nec succeditur ei. Si placet corpora. deum ex illis lauda. & in artifice eorum retorque amorem ne in his que tibi placent tu displices. Si placent anime. in deo amentur. quia & ipse mutabiles sunt. & in ipso stabiliuntur fixe. alioquin irent & perirent. In illo ergo amentur. & rapere ad eum tecum quas potes. & dic eis. Hunc amamus ipse fecit hec. & non est longe. non enim fecit & abiit. sed ex illo in illo sunt. Ecce ibi est ubi sapientia. Intimus cordi est. & cor errauit ab eo. Redite preuaricatores ad cor. inherete ei quod fecit. Statutum cum eo. & stabilitis. requiescite in eo. et quieti eritis. Quo sitis in aspera. quo sitis. Non est requies ubi eam queritis. beatam vitam queritis in regione mortis. Et quomodo est vita beata ubi nec vita. Sed descendit hic ipsa vita nostra. & tulit mortem nostram & occidit eam. et tonuit clamans ut redeamur ad eum. & discessit ab oculis ut redeamur ad cor & inueniamus eum. Illuc enim abscessit. unde unquam recessit. quia illuc enim abscessit. quia mundus per eum factus est. et in hoc mundo erat. et venit in hunc mundum peccatores salvos facere. cui confiteatur anima mea. et sanat eam. quia peccauit illi. Filius hominum usquequo graui corde. Nunquid et post descensum vite non vultis ascendere & vivere. Sed quo ascenditis quando in alto estis. et posuistis in celo os vestrum. Descendite ut ascendatis. et ad teum ascendetis. cecidistis enim ascendendo contra eum. Dic eis ista ut plorent in conualle ploratiois. et sic eos tecum rape ad deum. quia de spiritu eius hec dicens si dicens ardens igne caritatis.

### **LXVI.** De vano amo re laudis & scientie secularis.

**S**cipio libros de pulcro & apto. puto duos aut tres. tu scis deus. Quid autem mouit me domine ut ad hierium romane verbis oratorem scriberem illos libros. quem non noueram facie. sed amaueram ex doctrina fama. que illi clara fuit. Laudans homo & amatuer absens. Vtrum nam ab ore laudantis intrat in cor audientis amorem illius. absit. sed ex amante alio accendi alii. Hinc ei amatuer qui laudatur dum non fallaci corde laudatis predicari creditur. id est cum amas eum laudat. Sic enim amabam tunc homines ex hominum iudicio. non enim

ex tuo deus meus in quo nemo fallit. Ita eum laudauam ab amori & me laudari vellem. Non autem ita vellem laudari & amari sicut hystriones: quaque eos & ipse laudare & amarem. sed male odio haberi quod sic amari. Vbi distribuit illa potesta ratione amorum in anima una. Quid est quod amo in alio. quod rursus nisi odisset non a me detestarer & repellerem. cum veteribus uostis sit homo. Grande profundum est ipse homo cuius etiam capillos tu domine numeratos habes. & non minuuntur in te. & tamquam numerabiles quod affectus eius. & motus cordis eius. Confiteor tibi quod illum magis in amore laudantem amaueram. quod in rebus ipsius de quibus laudabam. quia si virtus erat atque spernendo ea ipsa narrassent. non accenderem in eo. Et certe res non alie forent. nec homo ipse alius. sed tantummodo alii affectus narranti. Ecce ubi iacet anima infirma non dum habens aliquid solidum veritatis. Hic autem lumen flauerint a pectoribus optimantur. ita fertur & vertitur. torqueatur & retrorsequeatur. & obnubilatur enim lumen. nec cernitur veritas. & ecce est ante nos. ego quidem conabar ad te. et repellebar a te ut saperem mortem: quia superbis resistis. Eram fortassis anno rum. xxvi. quando scripsi volumina illa. volvenses apud me corporalia figura cordis mei auribus obstricta pentia. quas intendebam. dulcis veritas in interiori melodiam tuam. cogitans de pulcro & apto & stare cupiens & audire te. & gaudere propter vocem sponsi. sed non poteram. quia vocibus erroris meis foras rapiebar. & pondere superbie mee in imitate primebar. Non dabas auditui meo gaudium. aut exultabant ossa mea que humiliata non erant. Quid autem michi profuit quod annos natus ferme. xx. decebat thegorias arrestoteli legi solus & intellectus. cum ecce te simplicem & incommutabilem illis. x. predicantibus sic intelligere conarer. quasi & tu subiectus es esse magnitudinem a pulcritudini. ut ita esset in te quasi in subiecto. cum tua magnitudo & pulcritudo tui pes sis. Dorsum enim habebam ad lumen.

### **LXVII.** De confessione laudis & inquisitione veritatis. Item in libro quinto.

**D**omine deus meus accipe sacrificium confessio meum de manu ligue mee quam fornicasti & excitasti. & perfiteatur nomen tuum & sana omnia ossa mea & dicant. Domine quis similis tibi. Non docet te quid agas in se quod tibi confiteretur. quia oculum tuum non excludit cor clausum. nec manum tuam repellit duricia. Sed te laudet anima mea ut amet te. & perfiteat tibi miserationes tuas ut laudes te. Non cessat nec tacet laudes tuas vniuersa creatura tua. nec spiritus omnis per os conuersus ad te nec alicuius & cetera corporalia per os considerantium ea. ut exurgat in te a latitudine anima nostra intensis his que fecisti. & transiens ad te qui fecisti hec mirabiliter. Eant & fugiant a te quieti & inquieti. & tu vides eos & distinguis umbras. sed fugiunt ut non videant te videntes se. atque execrati in te ostendunt. quia non deseris aliquid eorum quod fecisti. In te offendunt iniusti. ut iuste vexarentur. subterebentes se lenitatem tue. & offendentes in rectitudinem tuam & cadentes in asperitatem tuam. Converteretur ergo & queratur te. & ecce ibi es in corde eorum conscientia tibi & proximorum se in te. et plorantum in simu tuo post vias suas difficiles. et tu faciliter reges lacrimas eorum. et magis plorat et gaudet fratibus. quia tu domine qui fecisti reficiis consolans eos. Et ubi

eram ego quando te querebam. & tu eras ante me  
Ego autem & a me discesseram. nec me inueniebam quam  
to minorem te. **P**hilosophi huius solis defectum futu-  
rum praevident. & suum in presentia non videant. **N**on  
ei religiose querunt. vnde habeant ingenium quo  
ista queruntur. **I**n felix autem qui ista omnia scit. te autem  
nescit. beatus autem qui te scit. etiam si ista nesciat. Qui  
vero & te & ista nouit. non propter ista beatior. sed  
propter te beatus est. si cognoscens te sicut deum glo-  
rificet & diligat. **S**ic ergo fidelis homo cui totus  
mundus diuinitatum est. & quasi nichil habens omnia  
possidet. inherendo tibi cui seruit omnia. quauis  
nec saltem septentrionis girov nauerit. utique me-  
lior est quam mensur celi. & numerorum siderum. & pen-  
sorum elementorum & negligens tui. quod omnia in men-  
sura & numero & pondere dispositi sunt.

**LXVIII** **D**e ingressu eius ad fidem sacrorum librorum. **I**dem in li-  
bro sexto.

**P**es mea a iuuentute mea ubi michi eras  
& quo recesseras. An vero non tu feceras me  
& discreueras me a quadrupedibus et vola-  
tilibus celis. sapientiorem me feceras. et ambulabam  
per tenebras et lubricum. et querebam te foris a me.  
et non inueniebam deum cordis mei. et veneram in profun-  
dum maris et diffidebam & desperabam de inuentione  
veri. Sanari credendo poteram. ut purgatio acies  
mentis mee dirigere aliquo modo in veritate tuam  
incommutabilem. **S**ed sicut eueniire assolet. et ma-  
lum medicum expertus etiam se bono timeat com-  
mittere. ita erat valitudo anime mee. que utique nisi  
credendo sanari non poterat. & ne falsa crederem  
curai recusabam. resistens manibus tuis. qui medica-  
menta fidei fecisti. & sparsisti super mortuos orbem  
terrarum. **D**einde tu domine paulatim manu mitis  
sum peractans & componens cor meum. conside-  
ranti quam innumerabilia credetem. que non videram.  
neque cum gererem affussem. sicut tam multa in hi-  
storia gentium. tam multa amicis. tam multa medi-  
cis. & hominibus alijs. quam nisi crederentur in hac vi-  
ta oculo nichil agerem. Postremo quam inconcusse fi-  
xum fidei retinerem. de quibus pentibus ortus fuis-  
sem. quod scire non possem nisi credidisse. Persua-  
sist mihi non quod crederent libris tuis. quos tanta  
fere cunctis gentibus auctoritate fundasti. sed qui  
non crederem esse culpundos. nec audiendos esse.  
si qui forte michi dicarent. vnde scias libros illos  
veniri veri dei spiritu esse humano generi ministra-  
tos. **I**diplum enim maxime credendum erat. quoniam  
nulla pugnacitas caluniosarum questionum. per tam mul-  
ta quam legeram inter se obligantium proximum. extor-  
quere michi potuit. ut aliquando non crederem te esse  
quodquid esse posses quod ego nescire. aut administrorum  
rebus humanarum ad te primere. sed id credebam aliquando  
robustus. aliquando exilius. semper tamen credidi et esse  
te et curam nostram gerere. etiam si ignorabam vel  
quid sentiendum esset de substantia tua. vel quae via  
duceret aut reduceret ad te. **I**deoque cum infirmi  
essemus ad principiendam liquidae ratione veritatem.  
et ob hoc nobis opus esset auctoritate sanctarum li-  
terarum. iam credere ceperam nullo modo te fuisse  
tributurum. tam excellentem illi scripture per  
omnes iam terras auctoritatē. nisi et per ipsam tibi  
credi et te queri voluisse. **I**am enim absurditatem  
que me in eis literis solebat ostendere. cum multa  
ex eis probabiliter exposta audisset. ad sacramen-  
torum altitudinem referebam. eoque michi illa venera-

bilio. et sacrosancta fide dignior apparebat auctor-  
itas. quo et omnibus esset ad legendū promptu. et se-  
creti sui dignitatem in intellectu profundore serua-  
re. vobis apertissimis. et humilissimo genere loquendi  
se cunctis probens. et exercens intentiōem eorum qui  
non sunt leues corde. et ut omnes exciperet po-  
pulari sinu. et per angusta foramina paucos ad te  
traieret. multo tamē plures quod si nec tanto apice  
auctoritatis emineret. nec turbas gremio sancte  
humilitatis hauriret. **C**ogitabam hec et aderas mi-  
chi. suspirabam et audiebas me. fluctuabam et gu-  
bernabas me. ibam per viam seculi latam. nec desere-  
bas. inhiabam lucris honoribus coniugio. et tu ir-  
ridebas. patiebar in his cupiditatibus maximas dif-  
ficultates te propicio. tantum magis quanto mi-  
nis sinebas dulces cere michi quod non eras tu.  
**T**aceat laudes tuas qui miseratōnes tuas non consti-  
derat. Que tibi de medullis meis offitent. multe co-  
gitationes erāt in corde meo. osiliū autem tuū manet  
meternū ex quo osilio nostra derides & tua p̄gas.  
**S**ed o tortuosas vias. ve anime audaci. que spera-  
uit si a te recessisset aliquid se melius habiturā. Ver-  
sa & reuersa in tergo. & in latera & in ventre. & du-  
ra sunt omnia. & tu solus requies. **E**t ecce ades &  
situabis nos in via tua. & solaris nos & dicas. Cur  
rite. ego feram. & ego ibi producam. **LXIX**  
**D**e serenatōne mētis ad agnitōnem veritatis.  
**I**dem in libro viii.

**D**On te cogitabam in figura corporis de me  
ex quo audire cepi aliquid de sapientia.  
sed semper hoc fugi. **E**t clamabat cor meum  
in vehementer aduersus omnia fantasmatā meā.  
& hoc uno ictu conabar abigere circuolantē tur-  
bam inmundicie ab acie mentis mee. **E**t vix dimota  
in ictu oculi. ecce cōglobata ruis aderat. & ir-  
ruebat in aspectū meum. & obnubilabat eum. & te-  
quius non formā humani corporis. corporeum ta-  
men aliquid cogitare cogerer per spacia locorum.  
sive mundo infusum. sive extra mundum per infinita  
diffusum. **L**umen oculorum meorum non erat me-  
cum. intus enim erat. ego autem fozis. **N**am tu qui-  
dem gaudium verum. michi subiecto tibi subie-  
ras que infra me creasti. & hoc erat tempore meū.  
& media regio salutis mee. ut tibi seruens domi-  
ner corpori. **S**ed cum supbestra te surgerez & crassa  
ceruice contra te curarer. etiam ista ista supra me  
fēcā sunt. & pīmebat me. & nūquam erat res pīramētū.  
**O**ccurrēbat enim michi vndeque aceruati cernenti &  
opponebant redēti. quod dicere. **Q**uo is indeigne-  
at sordide. **E**t hec de vulnere meo creuerat. quod tu  
buliasti sicut vulneratum supbum. & tumore meo se-  
parabar abs te. & nimis inflata facies claudebat  
oculos meos. sed tu in eternū manens non in eter-  
nū irasceris. sed miseras es terrā & cinerē. placuit.  
quod tibi reformare deformia mea. stimulis internis a-  
gitabas me. & si debeat tumor meus ex occulta ma-  
nu medicis tue. aciesque mētis mee stenebrata. acī  
collirio salubriū dolos meos de die in diē sanaba-  
tur. **E**t primo volens ostendere michi quod supbris resi-  
stis. & quāta misericordia demonstrasti hoībus vias  
humilitatis. peurasti michi per quendam hominem īma-  
niūlissimo tipo turgidū. quosdam platonicoz libros.  
vbi legi. quod in principio erat verbū rē. vsq; ibi & te  
nebre eam non comprehendenterunt. **E**t quia anima  
hominis quāvis testimonium phibebat ī lumine.  
non ē tamē ī pīlumē. sed vobis dei deus est lumen  
verum. quod illuminat omnem hominem re. &c.

vsq; ibi. & mūd<sup>2</sup> eū non cognouit. Quia autē in  
p̄pia venit. & sui eum non receperunt. quod quod  
autē receptorunt. e.d.e.p.f.d.f.credentib<sup>2</sup> in nomine  
eius. nō ibi legi. abscondisti enim hec a sa. & pru.  
& re.e.p. **LXX.**

**Qualiter in se reuersus agnoscere cepit veritatem.**

**H**emonit<sup>2</sup> redire ad meipm. intrauit in in  
timā mea duce te. & vidi qualicunq; oculi  
lo anime mee supra mentem meam lucez  
incommutabilem. Qui nouit veritatem. nouit  
eam. & qui nouit eam. nouit eternitatem. O  
eterna veritas & vera caritas. & cara eternitas.  
ad te suspiro die ac nocte. Et cū te p̄m cognoui  
tu assumplisti me. ut viderem esse qd videram. &  
nondū me esse qui viderem. & ruerberasti infirmi  
tate aspectus mei. radians in me vehementer.  
& contremui amore & horrore. & inueni me longe  
esse a te in regione dissimilitudinis. tanqm audirez  
voce tuā de excuso. Cib<sup>2</sup> sū grandiu. cresce & mā  
ducabis me. nec tu me mutabis in te sicut cibum  
carnis tue. sū tu mutaberis in me. Et cognoui qm  
pro iniquitate corripuiti hominem. & tabescere  
fecisti sicut araneam animam meam. Clamasti de  
longim quo. ego sum qui sum. facilius qz dubitarem  
me viuere. q veritatem te nō esse. que p ea que fa  
cta sunt intellecta spicie. Inspexi cetera infra te  
& vidi neq; oīno non esse. quia abs te sunt. neq;  
oīno esse quia n̄ sunt quod tu. Id enī vere ē. quod  
incōmutabiliter manet. Mibi autē adhuc deo bo  
num est. quia si non manebo in ipso. nec in me pote  
ro. Ipse in se manens omnia innouat. & manifesta  
tum est mibi quia bona sunt que corrumpuntur.  
quia neq; si summa bona eēt corrupti possent.  
Nec est sanitas anime cui displicet aliquid creature  
tue. sicut mee non erat. cū ei displicerent multa q  
fecisti. Quia enī nolebat ut tu ei displices. tuū eē  
nolebat quidquid ei displicebat. & id ierat i opī  
nionem duas substantiarū. & aliena loquebatur  
feceratq; sibi deum p infinita spacia locorū. & euz  
putabat esse te. & collocauerat eum in corde suo.  
factaz erat templū ydoli sui. Sz postqm fouisti  
caput nescientis. & clausisti oculos meos ne vide  
rent vanitatem. spopita est insania mea. & euigi  
lau in te. & vidi te infinitū esse aliter. Henciq; nō  
eēt mirum. quia palato non sano pena est panis. q  
sano est suavis. & oculis egris odiosa est lux q pu  
ris amabilis est. Et iusticia tua displicet inquis.  
nedum vipera & vermiculus. **LXXI.**

Adhuc de eodem.

**Q**uis inquit eēt iniquitas. & nō inueni  
substantiam. sū a summa substantia te deo  
distortā in infima voluntatis puerita  
tem p̄pitiens intima sua & tumescens foras. Et  
quidē te amans non stabam frui deo meo. sū rapie  
bar a te decorē tuo. moxq; diripiēbar abs te pon  
dere meo. id est. carnali consuetudine. tunc vero in  
uisibilita tua p ea que facta sunt intellecta spicxi.  
sed aciez figere n̄ valui et repussa infirmitate red  
ditus solitus. non mecum ferebam nisi amantē meō  
riam. & quasi olfacta desiderantē que comedere  
non possem. Et querebam viam opandi roboris  
qd eēt ydoneum ad fruendum te. & nō inueni do  
nec amplecterer mediatorē dei & hominū dicētez.  
Ego sum via. & cibum cui capiendo inualid<sup>2</sup> erā  
mi centem carni. quia rerum caro factū est &c.  
vt nostre infantie lactescerz sapientia tua p quam

creasti omnia. Non enī tenbam deū meum hiesum  
christum humilis humilē. nec cuius rei magistra es  
set infirmitas eius noueram. Verbum tuū eterna  
veritas superioribus creature tue partibus super  
emimens. subditos erigit ad seipsum. In inferiori  
bus vō edificauit sibi domum humilē de limo no  
stro. p quā subdēdos deprimeret a seip̄is. & ad se  
traūcerz. sanans tumorē & nutriendis amorē. ne fi  
ducia sui p̄grederenē longi. sed poti⁹ infirmare  
tur. ante pedes suos videntes infirmam diuinitatē  
ex p̄cipiatōne tunice pellice nostrae. & lassī p̄ster  
nerentur in eam. Illa autē surgēs levaret eos. Gar  
riebā plane quasi peritus. & nisi in christo saluato  
re nostro viam tuā quererez. non p̄itus. sed imp̄i  
tus essem. Iā enī ceperā velle videā sapīes. plenus  
pena mea. & non fībam. Insuper & inflabar sciē  
tia mea. Vbi enī erat illa edificās caritas a funda  
mēto humilitatis quod est christus hiesus. aut qn̄  
illi libri me docent eā. Non habent ille pagine vul  
tum pietatis hui⁹. lacrimas confessionis. sacrificium  
tuū. spiritū contributū. cor cōtritū & humiliatū  
populi salutē. sponsaz. ciuitatē. arram spiritus san  
cti. poculū precij nostri. Nemo ibi cātar. Nonne  
deo subdita erit anima ab ipso ei salutare meū. et  
enī ipso est de⁹ meus & salutaris me⁹. susceptor  
me⁹. & non mouebor amplius. Nemo ibi audit.  
Venite ad me omnes qui laboratis. & o.e. Dedi  
gnātur ab eo discere. quia mitis est & b.c. Absco  
disti ei hec a sapientibus & prudentib<sup>2</sup>. & re.e.p.  
Et aliud est de silvestri cacumine videre patriam  
pacis. & iter ad eam non inuenire. & frustra cona  
ri p inuia. circuobſidentib<sup>2</sup>. fugitiuſ desertorib<sup>2</sup>  
cū principe suo leone & dracone. & aliud tenere  
vī illuc ducentē. cura celestis impatois munitam  
vbi nō latrocinantur qui celeste militiam deserue  
runt. vitant ei eā sicut suppliciū.

**LXXII.** **De certitudine veri  
tatis & gaudio sup penitentia peccatoris. Idez  
in libro octauo:**

**O**eus meus recorder in gratian actōne ti  
bi. & confitear misericordias tuas sup  
me. p̄fundanē ossa mea delectatōe tua  
& dicāt. Domine quis similis tibi. Inbeserāt p̄cor  
dīs meis verba tua. & vndiq; circuuallabar abs te  
De vita tua eterna certus erā. quāvis eā enigma  
te & quasi p̄ speculū viderē. Dubitatio tñ omnis  
de tua substācia eterna ablata michi erat. nec cer  
tior de te. sed stabilior in te esse cupiebā. Te mea  
vero tpali vita mutabant omnia. & mundādū erat  
cor meum a fermento veteri. & placebat via ipse  
saluator. & ire per eius angustias adhuc pīgebat.  
De⁹ bone quid agitur i hominē ut plus gaudeat  
de salute aie despate. et de maiore pīculo liberate.  
q̄ si s̄p̄ spes fuiss. aut si min⁹ pīculuz fuiss. Etei  
tu quoq; misericōs pater. plus gaudes de uno pe  
nitente. q̄ de xcix. iustis quib<sup>2</sup> nō op̄ est peniten  
tia. Et nos cum magna iocunditate gaudem⁹ cum  
audiūim⁹. quoniam exultantis pastoris humeris re  
porteretur ouis que erauerat. et dragma referatur  
in thesauros tuos collectantibus vicinis mulieri q̄  
inuenit. Et lacrimas excutit gaudiū solennitatis  
dom⁹ tue. cū legitur in domo tua de minore filio  
tuo. quia mortuus erat. et reuixit. pierat. et inuen  
tus est. Gaudes quippe in nobis. et in angelis tuis  
sancta caritate sanctis. Nā tu s̄p̄per idez qui ea q̄  
non s̄p̄per nec eodē modo sunt. eodē modo s̄p̄per  
nostri omnia. Quid ergo agit i anima cū pl̄ delectat̄

inuentis aut redditis rebus. quas diligit. q̄ si eas  
semp habuiss; Contestantur enim & cetera & ple-  
na sunt omnia testimonij clamatis. ita est. Trium-  
phat victor imperator. et nō viciisset nisi pugnasset.  
Et quantum agit piculum in plio fuit. tantum magis  
gaudium in triumpho. Iactat tempestas nauigantes.  
maturq; naufragii. omnes futura morte palle-  
scunt. Tranquillae celū et mare. et exultat nimis.  
quia nimis timuerunt. Edēdi & bibēdi voluptas  
uulla est. nisi precedat esuriendi & sitiendi mole-  
stia. Ebrisi quedā saliscula comedunt quo fiat  
molestus ardor. quem dū extinguit potatio sit de-  
lectatio. Hoc in turpi & execranda leticia. hoc in ea  
que concessa & licita est. hoc in ipa sincerissima ho-  
nestate amicicie. hoc in eo qui mortu⁹ erat & reui-  
xit. pierat & in inuenit⁹ ē. Vbiq; maius gaudiū mo-  
lestia maiore p̄ceditur. Quid est hoc domine deus  
meus. cum & eternū tibi sis tuipse gaudiū. & que-  
dam de te circa te gandeant. Quid est q̄ hec rerū  
ps alternat defectu & pfectu. offensionib⁹ & co-  
ciliatiōnib⁹. An is ē modus eaz. & tantum dedisti  
eis. cum a sūmis celoz vsq; ad ima terraz ab ini-  
cio vsq; ad finem seculoz ab angelo vsq; ad vni-  
colum. a motu pmo vsq; ad extremum. omnia ge-  
nera bonoz. & omnia opa tua iusta suis queq; se-  
dibus locares. & suis quoq; temporibus ageres.

**LXXIII**

**De difficultate pfecte ouerionis.**

**D**eu michi q̄ excelsus es in excelsis. & q̄ profundus in profundis. & nūqm rece-  
dis. & vix redimus ad te. Age domine  
fac. excita. & reuoca nos accēde & rape. flagra &  
dulcesce. Amem⁹ curramus. Vacatōne suspi-  
rabam. ligatus non ferro. sed mea ferrea volunta-  
te. velle meum tenebat inimicus. & inde michi ca-  
thenam fecerat & strinxerat me. Quippe ex volū-  
tate puersa facta est libido. & dum consuetudinē  
non resistitur. facta est necessitas. quibus quasi an-  
sulis sibimet in nexis q̄li cathena tenebat me dura-  
seruitus obstrictū. itaq; due volūtates mee. vna  
noua & spiritualis. alia veteris carnalis. inter se ofli-  
gebant. & dissipabant animam meam. Ego quidez  
in utroq; sed magis ego in eo quod approbabā. q̄  
in eo quod improbabam. sed consuetudo aduersus  
me pugnatōr ex me facta erat. quia uolens quo  
nolle puenoram. Ego igitur adhuc obligatus ter-  
ra. recusabam militare. & impedimentis omnibus  
sic timebam expediti. quē admodum impediri tim-  
dum est. Ita sarcina seculi veluti somno assolz dul-  
citer p̄mebar. & cogitationes quib⁹ meditabar in te  
similes erant conatib⁹ exp̄ḡsi volentium. qui tñ  
supat̄ s̄oporis altitudine remergunē. Nec erat qđ  
tibi responderē dicenti. surge q̄ dormis &c. n̄ ver-  
ba lenta & somnolenta. Mō ecce mō. sine paululū  
sed modo & modo non habebant modum. & sine  
paululum in longum ibat. Lex enim peccati est vio-  
lentia consuetudinis. q̄ trahitur & tenetur. etiam  
inuitus animus. eo merito quo in ea volens illabit̄.  
Miserum ergo me quis liberabit de corpore mortis  
hui⁹ &c.

**De compunctione eius & conatu contra psue-  
tudinem.**

**D**ontiano alias poticiano narrante de vi-  
ta beati anthonij. tu domine inter verba  
eius retorquebas me ad me. auferens  
me a dorso meo. vbi posueram me dū nolle attē-  
dere me. Videbam igitur me & horrebam & non

erat quo a me fugerem. Increpebat me conscientia  
intus rodebar & confundebat pudore horribili. fla-  
gellauit animam meam. vt sequeretur me conantez  
ire p̄ te. & renitebae. Quasi morte ei formidabat  
restrigi a fluxu suetudis. quo tabescerat in morte.  
Conuicta erat omnia argumenta quib⁹ excusarer  
de incertitudine veri. & remaserat muta trepidatio.  
Tandem in ipa rixa gradi iterioris dom⁹ mee quā  
forte excitauerā. iuado alipi⁹ & exclamo. qđ pati-  
mur. Quid ē qđ audisti. Surgut̄ idōcti & celū ra-  
piunt. et nos cū doctrinis nostris. ecce ubi volu-  
tamur in carne et sanguine. An quia p̄cesserūt pu-  
dz seq. et nō pudet nec salem sequi. Insaniebā sa-  
lubriter & moriebar vitaliter. fremebam indigna-  
tione. q̄ nō ibam in pactū tecum de⁹ meus. i quod  
eūdem esse omnia ossa mea clamabat. Et illuc nō so-  
lum ire. sed etiam puenire nichil aliud erat. q̄ vel  
le ire. sed velle fortiter et integre. non semis auctor  
hac atq; illac versare et iactare voluntatem. p̄ te  
assurgente cum alia parte catente luctātem. Sic  
ergo egrotabam. et excruciar ab accusans meipsū.  
et voluens ac vlsans me in vinculo me o. donec ab  
rumpetur totū quo iam exiguo tenebar. sed tene-  
bar tamē. Et instabas tu domine in occultis meis  
secreta misericordia. flagella ingeminās timoris et  
pudoris. Dicebamq; it⁹ apud me. ecce mō. ecce  
modo fiat. hesitans mori mori. & vice vivere. plor-  
q; valebat in me deteri⁹ molitū q̄ melius insolitus  
pūctumq; ipm temporis quo aliud futur⁹ eram.  
qnto p̄p̄ius admovebae tanto ampliore in-  
cutebat horrorem. nō tñ auertebat. sed suspendebat.  
Retinebant me nuge nugarū. et vanitates vanita-  
tum antique amice mee. et succutiebant vestē me  
am carnē. et sūmurmurabāt. Dicebat michi psue-  
tudo violēta. putas ne sine istis esse poteris. Ita  
controversia in corde meo nō nisi de me aduez̄  
meipsū. **LXXV.** **De ruptione**  
consuetudinis et recollectione voluntatis et amo-  
ris a multis in rnum. **Idem in libro nono.**

**O** Domine dirupisti vīcula mea. tibi sacri-  
ficabo. h. l. q̄ suave michi subito factū est  
carere suavitatibus nugarū. et quas amit-  
tere metus fuerat. iam dimittere gaudiū erat. Ej-  
ciebas enim eas a me. tu vera et summa suauitas. Ej-  
ciebas et intriebas p̄ eis omni voluptate dulcior.  
sed non carni et sanguini. omni honore sublimior.  
sed non sublimib⁹ in se. omni luce clarior. sed omni  
secreto interior. In sinu abrahe viuit nebridī dul-  
cis amic⁹ me⁹. Iam non ponit aurem ad os meum  
sed os spirituale ad fontem tuū. vbi potat sapiētiā  
tuam. Nec eiz sic arbitror sebūari ex ea vt obliui-  
scāt mei. cum tu domine quem potat ille nostri sis  
memor. Dulce michi sit domine confiteri tibi. qbus  
internis me stimulis p̄domueris. et quō me cōpla-  
naueris humilitatis montib⁹ et collib⁹ cogitatio-  
nūz mearū. et tortuosa mea dixeris. et aspa leni-  
ris. Quas tibi deus me⁹ voces dedi. cum legerē  
psalmos dāuid. excludentes turgidum spiritum  
meum. rūdis in germano amore tuo. Volentes  
gaudere in tristis facile eualescent. et effundi-  
tur in ea que videntur et temporalia sunt. et yma-  
gines eorum famelica cogitatione lambunt. O si  
fatigenē media. et dicant quis ostēdit nobis bona  
Et dicam⁹ & audiāt. Signatū est sup nos lumen  
vult⁹ tui domine. o si viderūt ictū eternū quod  
ego quia gustauerā. frendebā. quoniā eis ostendere  
non poterā. Ibi vbi michi irat⁹ erā intus in cubili-

ubi cōpunct⁹ erā ubi et vetustatē mēā mactās sa  
cificaueram Ibi mīchi dulcescere cōpas. et dodec  
ras leticiā in corde meo. Et exclamatā. legens hec  
fōas. & mītus agnoscens. Nec volebam multipli  
car terenis bonis. deuorans temporalia & deuo  
ratus temporalib⁹. cum haberem in eterna felicita  
te aliud frumentū. vīnum & oleū. Et clamabaz in  
sequentī versu alto clamore cordis mei. O in pace  
O in idipm. O qui dixit dormiam & requiescam.  
quoniam quis resistet nobis cum absorpta erit mors  
in victoria. Et tu es idipsum qui non mutaris. &  
in te requia obliuiscens omniū laboz. qm̄ nullus  
alius tecum. sed neq; ad alia multa atipescenda. q  
non sunt quod tu. sed tu domine singulariter i spe  
con. m. legebam hec & ardebam. q prius latrator  
amar⁹ fueram aduersus literas tuas. de melle celi  
melleas. & de lumine tuo lūmosas. Sicut autem  
amic⁹ adulat̄es querunt. sic inimici litigantes ple  
rūq; corrigit Nec tu qd p eos agis. s; qd ipi vo  
lunt eis retribuis. At tu domine rector omnium.  
ad usus tuos torques fluxum seculoz. & de alte  
rius anime insania sanas alteram

**LXXVI.** *De colloquio augustini cum matre super veritatis contemplatione*

**A**mpendente die dormitiōis matris mee  
ego & ipa ad fenestram colloquebamur  
solī valde dulciter. & inhābamus ore  
cordis in superna fluēta fontis vite. qui ē apud  
te. vt inde aspī p captu nostro rem tantam quo  
quomodo cogitaremus. pambulantesq; gradatim  
cuncta corporalia. adhuc ascendebamus interius  
cogitando. & loquendo & mirando opera tua. &  
venimus in mentes nostras & transcedim⁹ eas.  
vt attīgērem⁹ regionem vberatatis indeficientis  
ibi pascis israhel i eternū veritatis pabulo. Et ibi  
vita sapientia est. p quam facta sunt omnia. s; ipa  
non sit. sed sic est vt fuit. & sic erit semper. qnpo  
tius fuisse & futurum esse nō est in ea. sed esse so  
lum quia eterna est. Et dum loquimur & imbiam⁹  
illi. attīgimus eam modice toto iētu cordis. &  
suspirauimus. Et reliquim⁹ ibi primicias spirit⁹  
religatas. & remeauimus ad strepitum oris nostri  
ubi verbum incipitur & fīm̄. Et quid simile ver  
bo tuo domine in se semp manenti sine vetustate.  
atq; inouātis omnia. Dicebam⁹ ergo. Si cui sileat  
tumultus carnis fantasie terre aquarum & aeiis.  
sileant & poli. etiam ipa sibi anima sileat & trans  
eat se nō se cogitando. sileant somnia. & imagina  
rie reuelatōnes. omnis lingua. & omne signum. &  
quidquid transeundo fit. si cui sileant oīno. qm̄ si  
quis audiat dicunt hec omnia. non ipa nos fecim⁹  
sed fecit nos qui manet in eternū. His dictis si iaz  
taceant. qm̄ exerūt aures in eum qui fecit ea. &  
loquatur ipse sol⁹ non p ea. sed p seipsum. vt au  
diamus verbum eius. non p līnguam carnis. neq;  
per vocem angeli. nec p sonitum nubis. nec per eni  
gma similitudinis. sed ipsum quem in his amam⁹  
ipz sine his audiam⁹. sic nūc extendimus nos. & ra  
pida cogitatōne attīgim⁹ eternam sapientiā sup  
omnia manentem. Si stimuetur hoc. & suberaha  
ban⁹ alie visōes lōge imparis generis. & hec vna  
rapiat & absorbeat. & recordat in interiora gau  
dia spectatorem suū. vt talis sempiterna vita. q  
le fuit hoc momentum intelligentie cui suspirauim⁹  
m⁹. nonne hoc est. intra in gaudiū domini tui.